


segue abaixo resposta ao pedido de esclarecimento

Atte.,

De: Elizia [mailto:elizia@coronelvivida.pr.gov.br]
Enviada em: terca-feira, 6 de abril de 2021 10:07
Para: 'Licitacao Coronel Vivida'

Assunto: RES: ESCLARECIMENTO PE 11/2021

1 - Em resposta ao pedido de esclarecimentos, conforme estabelece o Decreto Municipal n2 6.529/19,
além das pesquisas com fornecedores, foram realizadas consultas em contratagdes de municipios
vizinhos para composi¢do do valor final, levando em consideracdo que o valor que estava sendo pago
pelo municipio era de RS 12,60 (doze reais e sessenta centavos) e o fornecedor estava efetuando a
entrega até o final da vigéncia da ata de registro ficando o valor atual em RS 26,68.0 material
apresentado ndo atende as especificagoes.

2 — Quanto ao prazo de entrega a Administracdo entende ser um critério discricionario, cabendo a
Administracdo definir o prazo e ndo o licitante, sendo este prazo suficiente para atender as necessidades,
pois o fornecedor anterior, se localizava em outro estado, atendendo a contento os prazos.

De: Licitacao Coronel Vivida [mailto:licitacao@coronelvivida.pr.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 5 de abril de 2021 08:32

Para: 'Dinara’; 'Elizia'

Assunto: ENC: ESCLARECIMENTO PE 11/2021

Bom dia

segue pedido de esclarecimento, favar responder o mais breve possivel, pois temos 24 horas para responder.

De: DINAMICA SHOP [mailto:administracao@dinamicashop.com.br]
Enviada em: sabado, 3 de abril de 2021 10:57













elastico. Contudo, nos abstendo de adentrar na seara juridica, pois ndo € esse o intuito, nosso esclarecimento
foi: "Diante deste cenario, indago, sera aceito pela Prefeitura pedido de prorrogagdo de prazo, uma vez
justificado?", pois estamos no estado de SP, e somente o prazo de transporte ja consumiria o prazo de
entrega estipulado, desta forma qualquer imprevisto acarretaria em atrasos.

Obrigado

Felipe Rodrigo da Silva
Administrador
Telefone: (11) 4815-4210
Celular: (11) 97322-8793

Em ter., 6 de abr. de 2021 as 10:46, Licitacao Coronel Vivida <licitacao(@coronelvivida.pr.gov.br>
escreveu:

Bom dia

segue abaixo resposta ao pedido de esclarecimento

Atte.,

De: Elizia [mailto:elizia@coronelvivida.pr.gov.br]
Enviada em: ter¢a-feira, 6 de abril de 2021 10:07
Para: 'Licitacao Coronel Vivida'

Assunto: RES: ESCLARECIMENTO PE 11/2021

1 - Em resposta ao pedido de esclarecimentos, conforme estabelece o Decreto Municipal n2 6.529/19,
além das pesquisas com fornecedores, foram realizadas consultas em contratagdes de municipios
vizinhos para composicao do valor final, levando em consideragdo que o valor que estava sendo pago
pelo municipio era de RS 12,60 (doze reais e sessenta centavos) e o fornecedor estava efetuando a
entrega até o final da vigéncia da ata de registro ficando o valor atual em RS 26,68.0 material
apresentado ndo atende as especificacoes.






2 - O prazo de entrega conforme Edital ¢ de apenas 05 dias apds a solicitagdo, ocorre que como se trata de
RP, em muitas ocasides podem ocorrer furos de estoque, e também itens como reator, em diversas
oportunidades precisam ser encomendados e fabricados, desta forma ainda teria o prazo de produgéo do
fabricante. Sem contar o tempo de transporte que para nds que estamos em SP gira em até 03 ou 04 dias
dependendo da transportadora. Este pequeno prazo de entrega por si s0, ja limitaria a ampla
competitividade, bem como reduziria as oportunidades de vantajosidade das contratagdes da Administragdo
Publica, sendo passivel de impugnagdo. Diante deste cenario, indago, sera aceito pela Prefeitura pedido de
prorrogagdo de prazo, uma vez justificado.

Obrigado

Felipe Rodrigo da Silva
Administrador
Telefone: (11) 4815-4210

Celular: (11) 97322-8793




